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ÖN SÖZ 
 
 
 
Yağmurun ve denizin dağlara, vadilere, nehirlere fısıldadığı insan hikâye-

lerini asırlardır dinleyen Artvin; bu hikâyelerin temellerini atan büyük göçle-
rin, savaşların, mübadelelerin şahidi olmuştur. Fetihlerle, göçlerle, savaşlarla 
şekillenen bu coğrafya; ahşap camileri, medreseleri, kaleleri ile çok uzun za-
mandan beri Türk İslam medeniyetinin sembollerini bünyesinde barındırmak-
tadır. Anadolu’nun Kafkaslara açılan önemli serhat şehirlerinden biri olan 
Artvin’in sahip olduğu kültürel belleğin yanı sıra, şahitlik ettiği insan hikâye-
leri, kentin bulunduğu coğrafî konum ile birlikte düşünüldüğünde, serhat 
şehir daha anlamlı hâle gelir. Zira İpek Yolu’nun önemli kavşaklarından bi-
rinde yer alan Artvin, sürekli hareket hâlinde olan insanların sadece gelip 
geçtiği bir yer değil, aynı zamanda bu insan hareketleri ile Anadolu’nun hafı-
za mekânlarından biri hâline gelmiştir. Bölgeyi şekillendiren insan hikâyeleri, 
Türk İslam kültürünün Artvin ve çevresinde nasıl kök saldığını da içerir. Art-
vin’e bugünkü çehresini kazandıran hikâyelerin ana kahramanları, serhat 
şehrin manevi inşasında rol oynayan isimlerdir. VII. yüzyılda Hz. Osman dö-
neminde Anadolu fetihlerine katılan sahâbî Habîb b. Mesleme’nin kumandan-
lığında, İslam topraklarına katılan Artvin’de yetişen ya da bir vesile ile buraya 
gelen önderler, bıraktıkları eserler ile hâlen kent belleğinde önemli bir yere 
sahiptir. 

Bu çalışma, Artvin’in dini tarihiyle birlikte kültürel hafızasının teşekkü-
lünde rol alan isimleri, manevi önderleri ve bölgenin Türk İslam kültürü çev-
resinde şekillenme sürecinde ortaya çıkan eserleri konu alan, toplam yirmi 
sekiz çalışmadan oluşmaktadır. Bölgede İslam’ın yayılma sürecindeki ilk isim 
olan Habîb b. Mesleme’nin ve Artvin’in Erzurum Beylerbeyiliği’ne bağlı oldu-
ğu dönemde, yine bölgenin İslamlaşmasında etkili olan Çerkez İskender Pa-
şa’nın faaliyetlerini ele alan çalışmalar ile kentin İslamlaşma süreci ortaya 
konmuştur. Son dönemde bölgede yaşayan Molla Hamit Cana, Sarı Mehmet 
Hafız, Yunus Efendi ve Mehmet Hoca odağındaki çalışmalarla, Habîb b. 
Mesleme ile başlayan İslamlaşma sürecinin, ilerleyen yıllarda nasıl ve hangi 
kurumlar etrafında devam ettirildiği gösterilmiştir. Köy camii ve odalarının 
kitaplıklarında sıkça tesadüf edilen Osman Hopevî’nin Dürretü’n-Nâsıhîn’i; 
tefsir, kelam, belagat gibi farklı alanlarda çalışan akademisyenler tarafından 
ele alınarak; Artvin bölgesinden bir âlimin eserine nüfuz edilmiştir. Osman-
lı’nın son döneminde yetişen âlimlerden Batumî Mehmed Fevzî Efendi, 
Esenkaya’da doğan, hayatını burada tamamlayan şair Şerîfî ve Artvinli 
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Mehmed Esad Efendi’nin hayatı ve eserleri, farklı açılardan ele alınarak Art-
vin bölgesinden bu isimlerin, bölge için önemi ortaya konulmuştur. Kitapta, 
Artvin bölgesinde yetişen diğer önemli simaların ve dinî kurumların faaliyet-
leri ele alınarak Kafkaslara açılan kapılardan biri olan Artvin’in, Türk İslam 
medeniyeti dairesi içerisindeki yerinin ve öneminin altı çizilmiştir. 

Elinizdeki çalışma, Artvin Çoruh Üniversitesi Rektörlüğü tarafından, Art-
vin’in dini hayatını ortaya koymak adına planlanan çalışmalar için bir giriş 
mesabesindedir. Üniversitemiz İlahiyat Fakültesi akademisyenlerince organize 
edilen bu çalışmayı daha sonra yapılacak dini, tarihi, kültürel çalışmalar için 
ilk basamak saymaktayız. Serhat şehir Artvin’in tanıtılması ve kültürel hafıza-
nın gelecek nesillere aktarılması için farklı disiplinlerden birçok uzman tara-
fından kaleme alınan çalışmalar ile kent tarihi ve Artvin Çoruh Üniversite-
si’nin stratejik hedeflerine de bir katkıda bulunmak amaçlanmıştır. 
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